1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PROPEG N° 39/2023: PROCESSO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE
ALUNOS(AS) BOLSISTAS PARA O PROJETO LEGAL – LABORATÓRIO DE ESTUDOS

GEOPOLÍTICOS DA AMAZÔNIA LEGAL – UFAC/FUNDAPE.

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DO CURRICULUM LATTES E CARTA DE INTENÇÃO
CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

A comissão do processo para seleção de bolsistas para atuar nas ações desenvolvidas no Projeto

LEGAL – Laboratório de Estudos Geopolíticos da Amazônia Legal – UFAC, torna público o

resultado final da análise ao curriculum lattes e carta de intenção (Anexo I) e convoca os(as)

candidatos(as) para a etapa de entrevistas (Anexo II).

▪ O resultado preliminar das entrevistas será publicado no endereço eletrônico

www.ufac.br, no dia 14 de dezembro de 2023.

▪ Casos omissos neste Edital serão analisados pela Comissão de Seleção.

Rio Branco - AC, 8 de dezembro de 2023.

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Prof. Dr. Ermício Sena de Oliveira

Presidente da comissão de seleção

http://www.ufac.br/

2

EDITAL PROPEG N° 39/2023: PROCESSO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS(AS) BOLSISTAS
PARA O PROJETO LEGAL – LABORATÓRIO DE ESTUDOS GEOPOLÍTICOS DA AMAZÔNIA LEGAL –

UFAC/FUNDAPE.

ANEXO I

CURSO: Ciências Sociais

Candidato(a)
Nota do Currículo

Lates

Nota da Carta

de Intenção

Nota final da

etapa

Ana Clara Brito de Oliveira
8,00

9,00

8,50

Bruno Salomão Sales de Sousa 6,00 7,00 6,50

Samuel Antonio Ribeiro Vieira Alves

8,25

8,75

8,50

Victor Rikelmy Alves Araujo

7,00

8,50

7,75

* NF: Nota da análise do currículo + Nota da carta de intenção/ 2.

CURSO: Jornalismo

Candidato(a)

Nota do

Currículo

Lates

Nota da Carta de

Intenção

Nota final da

etapa

Bárbara Adriele Rufino da Silva

8,75

8,25

8,50

* NF: Nota da análise do currículo + Nota da carta de intenção/ 2.

CURSO: Sistemas de Informação

Candidato(a)

Nota do

Currículo

Lates

Nota da Carta de

Intenção

Nota final da

etapa

Welligton Sussuarana Lins
8,0

8,0

8,0

* NF: Nota da análise do currículo + Nota da carta de intenção/ 2.

3

EDITAL PROPEG N° 39/2023: PROCESSO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS(AS) BOLSISTAS
PARA O PROJETO LEGAL – LABORATÓRIO DE ESTUDOS GEOPOLÍTICOS DA AMAZÔNIA LEGAL –

UFAC/FUNDAPE.

ANEXO II

CURSO: Ciências Sociais

Candidato(a) Dia e horário das entrevistas

Ana Clara Brito de Oliveira
12/12/2023 – 9:00h

Link: meet.google.com/ebv-ypbg-xrj

Bruno Salomão Sales de Sousa
12/12/2023 – 9:30h

Link: meet.google.com/ebv-ypbg-xrj

Samuel Antonio Ribeiro Vieira Alves
12/12/2023 – 15:00h

Link: meet.google.com/ebv-ypbg-xrj

Victor Rikelmy Alves Araujo
12/12/2023 – 15:30h

Link: meet.google.com/ebv-ypbg-xrj

CURSO: Jornalismo

Candidato(a) Horário da entrevista

Bárbara Adriele Rufino da Silva
12/12/2023 – 10:00h

Link: meet.google.com/ebv-ypbg-xrj

CURSO: Sistemas de Informação

Candidato(a) Horário das entrevista

Welligton Sussuarana Lins
12/12/2023 -10:30h

Link: meet.google.com/ebv-ypbg-xrj